L'ART DES SOUS-ENTENDUS

À la fin des années 1540, en effet, la parution des premiers commentaires de la *Poétique* d'Aristote impose de repenser l'articulation entre le risible et la beauté. Les deux premiers commentaires de l'œuvre, dus respectivement à Francisco Robortello³⁵ et à Vincenzo Maggi qui a joint ses notes de cours à celles de son maître Bernardo Lombardi³⁶, sont complétés par des traités qui visent à combler les lacunes des poétiques antiques et concernent les genres et les traits comiques. Je me concentrerai sur l'exemple du *De ridiculis* de Vincenzo Maggi³⁷.

Critiquant la théorie cicéronienne des *dicta*, il entend démontrer que le rire est produit par la conjugaison de la laideur et de l'*admiratio* ; qu'il va assimiler au *thaumaston* aristotélicien, c'est-à-dire à la surprise admirative³⁸. Le laid est ainsi défini comme un écart par rapport à la loi naturelle et donc comme une nouveauté qui suscite l'étonnement, définition qu'illustre le fait qu'un trait plusieurs fois raconté perde sa saveur. L'accent mis sur la laideur, conforme à l'affirmation de la *Poétique* d'Aristote selon laquelle le rire est une partie du laid est confirmé par la physiologie du rire qui échappe à la volonté et dont Maggi attribue l'origine à une dilatation du cœur :

Dicimus risum esse motum animi rationalis praeter electionem : caloris effusionem, cordisque dilatationem, ultra id, quo natura sua fertur, insequentem : cuius motum sequitur diaphragmatis constrictio ac musculorum qui sunt ad oris latera contractio : qui quidem cordis motus, interuentu speciei nouae rei turpis, citra dolorem excitatur : hominibus ad relaxandum animum a natura tributus. Dixi risum esse animi motum quoniam admiratio cognitionem sequitur.

Nous disons que le rire est un mouvement involontaire de l'esprit rationnel qui suit un épanchement de chaleur et une dilatation du cœur au-delà de son état naturel, mouvement qui est suivi d'un resserrement du diaphragme et d'une contraction des muscles situés sur

³⁴ *Ibid.*

³⁵ F. Robortello, *In librum Aristotelis de arte poetica explicationes, qui ab eodem authore, ex manuscriptis libris, multis in locis emendatus fuit (...)*. - Francisci Robortelli (...) *Paraphrasis in librum Horatii qui vulgo De Arte poetica ad Pisonem inscribitur. Ejusdem explicationes de satyra, de epigrammata, de comoedia, de salibus, de elegia, quae omnia addita ab authore fuerunt, ut nihil quod ad poeticam spectaret desiderari posset. Nam in iis scribendis Aristotelis methodum seruari, et ex ipsius libello de Arte poetica principia sumpsit omnium suarum explicationum*, Florentiae, in officina L. Torrentini. 1548.